Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SETEC-010-02-01 Pagina 1 de 4

Informacion de Tramite

Nombre Tramite
Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢ Como hago el
tramite?

Gob.ec

EMISION DE DISENOS CURRICULARES POR COMPETENCIAS LABORALES
MINISTERIO DE TRABAJO

Las personas naturales, personas juridicas publicas y privadas pueden solicitar a la Subsecretaria de
Cualificaciones Profesionales -MDT, el requerimiento para la generacion, actualizacién o inhabilitacion de
disenos curriculares por competencias laborales

Personas juridicas: La generacién, actualizacion o inhabilitacion de esquemas de certificacion y/o
instrumentos de evaluacion puede ser solicitada por personas juridicas publicas o privadas: empresas,
gremios, asociaciones, instituciones de educacion y formacion, instituciones publicas, gobiernos auténomos
descentralizados, organizaciones de la sociedad civil.

Personas naturales: La generacién, actualizacion o inhabilitacién de esquemas de certificacion y/o
instrumentos de evaluacion puede ser solicitada por personas naturales y ciudadania en general.

Nota: La utilizacién de los esquemas de certificacién y/o instrumentos de evaluacion estan dirigidos a
organismos evaluadores de la conformidad que evallan conocimientos, capacidades y habilidades para
desempeifiar una ocupacién (competencias laborales) a personas naturales

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural -
Extranjera.

Tipo de Resultado:
Acceder a beneficio o servicio, Registro, certificaciones o constancias.

Resultado a obtener:
o Esquemas de certificacion de personas bajo competencias laborales

Requisitos Generales:

1. Solicitud de requerimiento para la generacion, actualizacién o inhabilitacion de disefio curricular por
competencias laborales dirigida a la Maxima Autoridad de la Subsecretaria de Cualificaciones Profesionales —
MDT, con los documentos de respaldo.

Proceso de manera presencial:

1. Acudir a las oficinas de la instituciéon ubicadas en Quito, en la Av. Republica de El Salvador No. 34-183 y
Suiza, Edificio Torre Azul, para entregar la solicitud de requerimiento para la generacién, actualizacién o
inhabilitacion de esquemas de certificacion y/o instrumentos de evaluacién.

2. Remitir la informacion solicitada por Subsecretaria de Cualificaciones Profesionales -MDT.

3. Asistir a reuniones para la elaboracion de la propuesta del esquema de certificacion y/o instrumentos de
evaluacion.

4. Coordinar convocatoria para la validacion del esquema de certificacion.

5. Participar en talleres o mesas de validacién del esquema de certificacion y/o instrumentos de evaluacién
6. Recibir notificacién de finalizacién de proceso.

Proceso de manera virtual:

1. Ingresar al link Ir al tramite en linea

2. Ingresar la informacion solicitada en formulario: “Elaboraciéon de esquemas para la certificacion y/o
instrumentos de evaluacién de personas bajo competencias laborales” y anexar los requisitos establecidos.
3. Asistir a reuniones virtuales para la elaboracién de la propuesta del esquema de certificacion

4. Coordinar convocatoria por medios electrénicos y/o digitales para la validacion del esquema de
certificacion.

5. Participar en talleres o mesas virtuales de validacion del esquema de certificacion y/o instrumentos de
evaluacion

Informacién proporcionada por: Ministerio de Trabajo (MT), actualizada al 17 de septiembre de 2021



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

¢, Cual es el costo
del tramite?

¢Donde y cudl es
el horario de
atenciéon?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

Gob.ec

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SETEC-010-02-01 Pagina 2 de 4

6. Entregar los medios de verificacion de los procesos virtuales realizados (actas de reunion suscrita por
participantes, fotografias y demés documentos que avalen el trabajo).

7. Recibir notificacion por finalizacion de proceso.

Proceso a través del sistema de gestion documental Quipux:

1. Enviar un oficio a través del sistema de gestion documental Quipux dirigido a la Maxima Autoridad de la
institucién, solicitando la generacion, actualizacién o inhabilitaciéon de esquema de certificacion y/o
instrumentos de evaluacion

2. Remitir la informacion solicitada por Subsecretaria de Cualificaciones Profesionales -MDT.

3. Asistir a reuniones para la elaboracion de la propuesta del esquema de certificacion y/o instrumentos de
evaluacion

4. Coordinar convocatoria para la validacion del esquema de certificacion.

5. Participar en talleres o mesas de validacién del esquema de certificacion y/o instrumentos de evaluacién
6. Recibir notificacion por finalizacion de proceso.

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacién web), Presencial, Sistema de Gestion Documental Quipux
(www.gestiondocumental.gob.ec).

El tramite no tiene costo

Lugar: Av. Republica de El Salvador No. 34-183 y Suiza, Edificio Torre Azul
Lugar: Avenida Amazonas N38-42 y Avenida Villalengua, Edificio Amazonas 100, 4to Piso

Horario de Atencién: Lunes a Viernes de 08h00 a 16h45

e Codigo Organico de la Economia Social de los Conocimientos, Creatividad e
Innovacion. Art. Articulo 34.

o Constitucion de la Republica del Ecuador. Art. Articulo 347 .

Funcionario/Dependencia: Direccion de Competencias y Certificacion
Correo Electrénico: competencias@trabajo.gob.ec
Teléfono: 022257802/803

Ano Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2024 05 0 0
2024 04 0 0
2024 03 0 0
2024 02 0 0
2024 01 0 0
2023 12 0] 0
2023 11 0 0
2023 10 0 0
2023 09 0 0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Trabajo (MT), actualizada al 17 de septiembre de 2021


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2019-02/Documento_C%C3%B3digo-Org%C3%A1nico-Econom%C3%ADa-Social-Conocimientos-Creatividad-Innovaci%C3%B3n.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-11/constitucion_de_bolsillo.pdf

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

A6

2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2020

2020

s

07
06
05
04
03
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
06

05

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SETEC-010-02-01 Péagina 3 de 4

Yolumen de Quejas

0

Yolumen de Atenciones

0

Informacién proporcionada por: Ministerio de Trabajo (MT), actualizada al 17 de septiembre de 2021



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

i

2020
2020
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018

2017

V1

es

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SETEC-010-02-01 Pagina 4 de 4

golumen de Quejas

0

%olumen de Atenciones

11

10

11

10

Informacién proporcionada por: Ministerio de Trabajo (MT), actualizada al 17 de septiembre de 2021



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-06-16T17:15:45-0500
	Firmado en www.gob.ec




