

Información de Trámite

Nombre Trámite	EMISIÓN DE DISEÑOS CURRICULARES POR COMPETENCIAS LABORALES
Institución	MINISTERIO DE TRABAJO
Descripción	Las personas naturales, personas jurídicas públicas y privadas pueden solicitar a la Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales -MDT, el requerimiento para la generación, actualización o inhabilitación de diseños curriculares por competencias laborales
¿A quién está dirigido?	<p>Personas jurídicas: La generación, actualización o inhabilitación de esquemas de certificación y/o instrumentos de evaluación puede ser solicitada por personas jurídicas públicas o privadas: empresas, gremios, asociaciones, instituciones de educación y formación, instituciones públicas, gobiernos autónomos descentralizados, organizaciones de la sociedad civil.</p> <p>Personas naturales: La generación, actualización o inhabilitación de esquemas de certificación y/o instrumentos de evaluación puede ser solicitada por personas naturales y ciudadanía en general.</p> <p>Nota: La utilización de los esquemas de certificación y/o instrumentos de evaluación están dirigidos a organismos evaluadores de la conformidad que evalúan conocimientos, capacidades y habilidades para desempeñar una ocupación (competencias laborales) a personas naturales</p>
Dirigido a:	<p>Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.</p>
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?	<p>Tipo de Resultado: Acceder a beneficio o servicio, Registro, certificaciones o constancias.</p> <p>Resultado a obtener:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Esquemas de certificación de personas bajo competencias laborales
¿Qué necesito para hacer el trámite?	<p>Requisitos Generales:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Solicitud de requerimiento para la generación, actualización o inhabilitación de diseño curricular por competencias laborales dirigida a la Máxima Autoridad de la Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales – MDT, con los documentos de respaldo.
¿Cómo hago el trámite?	<p>Proceso de manera presencial:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Acudir a las oficinas de la institución ubicadas en Quito, en la Av. República de El Salvador No. 34-183 y Suiza, Edificio Torre Azul, para entregar la solicitud de requerimiento para la generación, actualización o inhabilitación de esquemas de certificación y/o instrumentos de evaluación. 2. Remitir la información solicitada por Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales -MDT. 3. Asistir a reuniones para la elaboración de la propuesta del esquema de certificación y/o instrumentos de evaluación. 4. Coordinar convocatoria para la validación del esquema de certificación. 5. Participar en talleres o mesas de validación del esquema de certificación y/o instrumentos de evaluación 6. Recibir notificación de finalización de proceso. <p>Proceso de manera virtual:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ingresar al link Ir al trámite en línea 2. Ingresar la información solicitada en formulario: "Elaboración de esquemas para la certificación y/o instrumentos de evaluación de personas bajo competencias laborales" y anexar los requisitos establecidos. 3. Asistir a reuniones virtuales para la elaboración de la propuesta del esquema de certificación 4. Coordinar convocatoria por medios electrónicos y/o digitales para la validación del esquema de certificación. 5. Participar en talleres o mesas virtuales de validación del esquema de certificación y/o instrumentos de evaluación

6. Entregar los medios de verificación de los procesos virtuales realizados (actas de reunión suscrita por participantes, fotografías y demás documentos que avalen el trabajo).
7. Recibir notificación por finalización de proceso.

Proceso a través del sistema de gestión documental Quipux:

1. Enviar un oficio a través del sistema de gestión documental Quipux dirigido a la Máxima Autoridad de la institución, solicitando la generación, actualización o inhabilitación de esquema de certificación y/o instrumentos de evaluación
2. Remitir la información solicitada por Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales -MDT.
3. Asistir a reuniones para la elaboración de la propuesta del esquema de certificación y/o instrumentos de evaluación
4. Coordinar convocatoria para la validación del esquema de certificación.
5. Participar en talleres o mesas de validación del esquema de certificación y/o instrumentos de evaluación
6. Recibir notificación por finalización de proceso.

Canales de atención:

En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web), Presencial, Sistema de Gestión Documental Quipux (www.gestondocumental.gob.ec).

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

Lugar: Av. República de El Salvador No. 34-183 y Suiza, Edificio Torre Azul

Lugar: Avenida Amazonas N38-42 y Avenida Villalengua, Edificio Amazonas 100, 4to Piso

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08h00 a 16h45

Base Legal

- [Código Orgánico de la Economía Social de los Conocimientos, Creatividad e Innovación](#). Art. Artículo 34.
- [Constitución de la República del Ecuador](#). Art. Artículo 347 .

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Dirección de Competencias y Certificación

Correo Electrónico: competencias@trabajo.gob.ec

Teléfono: 022257802/803

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2024	05	0	0
2024	04	0	0
2024	03	0	0
2024	02	0	0
2024	01	0	0
2023	12	0	0
2023	11	0	0
2023	10	0	0
2023	09	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2023	07	0	0
2023	06	0	0
2023	05	0	0
2023	04	0	0
2023	03	0	0
2023	02	0	0
2023	01	0	0
2022	12	0	0
2022	11	0	0
2022	10	0	0
2022	09	0	0
2022	08	0	0
2022	07	0	0
2022	06	0	0
2022	05	0	0
2022	04	0	0
2022	03	0	0
2022	02	0	0
2022	01	0	55
2021	12	0	0
2021	11	0	0
2021	10	0	0
2021	09	0	0
2021	08	0	0
2021	07	0	2
2021	06	0	4
2021	05	0	0
2021	04	0	0
2021	03	0	0
2020	06	0	1
2020	05	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2020	03	0	11
2020	02	0	3
2020	01	0	3
2019	12	0	5
2019	11	0	1
2019	10	0	3
2019	09	0	10
2019	08	0	11
2019	07	0	2
2019	06	0	10
2019	05	0	2
2019	04	0	9
2019	03	0	2
2019	02	0	2
2019	01	0	5
2018	12	0	0
2018	11	0	0
2018	10	0	0
2018	09	0	0
2018	08	0	0
2018	07	0	0
2018	06	0	0
2018	05	0	0
2018	04	0	0
2018	03	0	0
2018	02	0	0
2018	01	0	0
2017	12	0	0